森林技術支援センター交渉（全国林野関連労組森林技術センター分会）

議事要旨

１ 日 時 令和 4 年 12 月 22 日（木） 17:20～17:35（15 分）

２ 場 所 森林技術・支援センター会議室

３ 出席者

  森林技術・支援センター           白濱 正明 所長

全国林野関連労組森林技術センター分会    岩下 正斉 執行委員長

  同                     山形 良平 書記長

４ 交渉事項

（１）要員要求について

（２）職場環境の改善について

５ 議事概要

（１） 要員要求について

【職員団体】

現在、森林技術専門官が空席ポストとなっており、空席ポストの解消を求める。

【当局】

当センターにおいては、令和４年４月１日以降、空席ポストであった業務係長、企画係長

を配置したところであるが、森林技術専門官が空席となっている。森林技術専門官について

は、４級のポストであり、また、業務については、技術開発課題、人材育成に加え各研究機関

や大学等との連携など多岐にわたっており、重要な業務を担っている。このようなことから

当該ポストへの配置について要望があったことについては、上局へ伝えて参りたい。

（２） 職場環境の改善について

【職員団体】

職員の心と体の健康について、長期的なコロナ渦による対策等により職員のストレスが心

配なところである。このような状況について当局としての考え方について伺いたい。

【当局】

 新型コロナウィルス感染症については、未だに終息する気配がないところであり、感染防

止対策を引き続きお願いしているところ。当センターでは、心の病による休暇や治療が必要

とされる職員はいない状況である。これまで以上に、職員との意思疎通を図り、何でも話し

合える風通しの良い職場づくりに努めて行くこととする。